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Abstrakt

Tato práce se věnuje historii a příběhům České filharmonie, které se odehrály v průběhu

nejvýznamnějších politických krizí 20. století. V jednotlivých kapitolách se budu zabývat

konkrétními událostmi politického dění a jejich dopadem na chod orchestru. Popíši, jaká

převažovala ve filharmonii atmosféra a jak se vyvíjela dramaturgie v momentech, kdy si těleso

procházelo jednotlivými historickými momenty. Představím nejvýraznější osobnosti, které se

za celou dobu působení tělesa významně podílely na jeho existenci. Jejich spletité životní

příběhy budou součástí samostatných kapitol. V neposlední řadě seznámím čtenáře

s pamětmi současných členů České filharmonie na předrevoluční dobu v 80. letech minulého

století, na samotnou sametovou revoluci a na události, které po ní následovaly. Jejich

memoáry jsou cennou součástí této práce.

Abstract

This work is focused on the history and legacy of the Czech Philharmonic, which occurred

during the most important political crises of the 20th century. The individual chapters will deal

with specific political events and their impact on the functioning of the orchestra. I will describe

the prevailing atmosphere in the ensemble and how the historical events impacted the

development in the orchestra. The most prominent personalities, who have significantly

contributed to the ensemble‘s existence, will be highlighted. Their pertinent and impactful life

stories will each be part of separate chapters. Finally, the reader will be introduced to the

memories of current members of the Philharmonic about the pre-revolutionary period of the

1980‘s through the Velvet Revolution itself and the events that followed. Their experiences and

stories are a valuable part of this work.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá fungováním České filharmonie v průběhu politických krizí

20. století. Jejím záměrem je čtenářovi přiblížit situace a postoje České filharmonie v průběhu

významných světových i národních krizí. Blíže se budu zabývat jejím působením a postoji

k jednotlivým situacím a jaký měly tyto situace dopad na přední český orchestr.

Úvodem práce představím vznik orchestru a jeho úplné počátky, aby měl čtenář základní

představu, o jakém tělese se pojednává. V dalších částech práce se budu postupně věnovat

existenci orchestru v průběhu významných politických událostí i světových krizí počínaje první

světovou válkou, přes vznik samostatného československého státu, dále druhou světovou

válkou až po komunistický režim Československé republiky a jeho jednotlivými důležitými

momenty.

Součástí práce budou i rozhovory a paměti členů orchestru, kteří v něm působí dodnes a

některé události sami zažili. Závěrem práce shrnu celkové dopady na orchestr a jeho rozkvět

po vzniku samostatné České republiky.

2

1 Počátky 20. století
Česká filharmonie se již několik desetiletí řadí mezi nejlepší světové orchestry a dodnes

nezůstává ve světě v pozadí. Kromě toho je to náš první národní orchestr. Ne vždy tomu ale

tak bylo. Za celou svou bohatou historii si musela projít nejrůznějšími obdobími, která ji

vystavila spleti překážek a filharmonie si musela svou cestu proklestit zpět na výslunní. Už její

vznik nebyl nijak jednoduchý a trvalo dlouho, než se dokázala probojovat k jistotě. Její

existence závisela na státních útvarech i poměrech, na mecenáších i sponzorských darech a

pozdější politické krize jí na cestě k úspěchu a slávě nepřidávaly.

1.1 Vznik orchestru
Ve druhé polovině 19. století česká hudební scéna neměla orchestr, který by zastupoval

symfonickou funkci. V té době tady fungovaly vesměs jen divadelní orchestry. Organizátorem

pražského kulturního života byla Umělecká beseda, která byla založená v roce 1863. Kromě

hudebního oboru, jehož předsedou byl Bedřich Smetana, zastupovala také odbor literární a

výtvarný. Tato organizace pořádala různé koncerty a přehrávky, na kterých v premiéře zazněla

některá díla předních českých skladatelů. V té době tu kromě Žofína neexistoval ani řádný

symfonický sál, který by dostatečně reprezentoval pražskou hudební scénu. Ve spolupráci

s Bedřichem Smetanou se o kulturu v rámci tohoto spolku zasazoval i houslista Ferdinand

Laub. Když však Smetana ohluchl, česká hudební scéna zůstala na dobrých 20 let bez

symfonických koncertů.1

Před samotným vznikem České filharmonie se v roce 1892 staly ještě tři konkrétní a v zásadě

důležité věci. Tou první byla Mezinárodní hudební a divadelní výstava ve Vídni, kam se rozhodl

jet reprezentovat Národní divadlo jeho ředitel Adolf Šubert a chtěl tam předvést české

divadelní skvosty. Mělo to být velmi náročné, prosadit se na tak vážené hudební scéně jako

byla ta vídeňská. Nesporně šlo o velkou konkurenci v divadelním prostředí a skrz cedník

vídeňské kritiky se měla velkolepě dostat Smetanova Prodaná nevěsta. Přes všechna

očekávání zaznamenala mezi vídeňským kultivovaným publikem velký úspěch. Kritiky

oslavovaly Smetanu jako génia a Prodanou nevěstu jako mistrovské dílo.2

Druhou událostí, která měla předznamenat vznik ČF, byl nenápadný koncert konzervatorního

kvarteta v Rudolfinu. Toto kvarteto se později proslavilo jako České kvarteto a jeho mladými

členy byli Karel Hoffmann, Josef Suk, Oskar Nedbal a Otto Berger. Obzvláště pro Oskara

Nedbala, nejprve jako violistu, toto vystoupení znamenalo první větší seznámení

1 Viz IBLOVÁ, Michaela. Česká filharmonie pod tlakem stalinské kulturní politiky v padesátých letech. Praha: Karolinum, 2014,
str. 54
2 Viz HOLZKNECHT, Václav. Česká filharmonie: příběh orchestru. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1963, str. 11
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Obr. 1: Plakát historicky prvního koncertu České filharmonie v roce 1896.3

s publikem, aniž by tehdy ještě tušil, že později mu bude přisouzeno větší symfonické těleso s

nadějnou budoucností, které bude vést.

Tím třetím vztyčným bodem byl sám Antonín Dvořák, jehož věhlas byl kolem roku 1892 už na

samém vrcholu, a to nejen v Čechách, ale i v celém širším světě.

V té době v orchestru Národního divadla seděl Alois Paleček, který úspěchy pozoroval a sám

chtěl takových dosáhnout se svým potenciálním orchestrem. Jméno dirigenta měl celkem

ihned jasné – Karel Kovařovic. V létě roku 1894 se vytvořil spolek, který měl pobrat jen

muzikanty z orchestru ND nebo jinak angažované hudebníky. Nový spolek dostal název Česká

filharmonie. Orchestr měl v plánu zatím jen příležitostné množství koncertů. Spolek měl pobrat

čtyři koncerty ročně, vždyť jeho hudebníci stále museli plnit svou úlohu v Národním divadle.

Aby se spolek udržel, členové platili příspěvky a koncerty hráli zadarmo. Start měli ale slibný.4

Historicky první koncert České filharmonie se konal dne 4. ledna 1896 v Rudolfinu, za

dirigentský pult stanul sám Antonín Dvořák a program večera těžil výhradně z jeho děl. Jestliže

ČF přišla o premiéru Novosvětské symfonie, dostalo se jí náhrady v podobě premiéry

Biblických písní na tomto večeru a také reprízy Othella, Třetí rapsodie a právě Novosvětské

symfonie. Další tři koncerty měly přijít s měsíčními odstupy s dalšími dirigentskými tvářemi a s

programem i jiných autorů. Takto vypadala první sezóna České filharmonie.

Už v druhé sezóně přijel filharmonii vést dirigent z jiné země a byl jím V. J. Safonov, který se

svým programem dosáhl takového úspěchu, že se koncert musel opakovat. Jako první cizí

dirigent dosáhl ohromného aplausu a nápad, zvát osobnosti z jiných zemí, nezůstal bez

povšimnutí ani v následujících sezónách.5

3 Viz Historie České filharmonie [online]. Praha: Česká filharmonie, 2023 [cit. 2023-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskafilharmonie.cz/historie/
4 Viz HOLZKNECHT, Václav. Česká filharmonie: příběh orchestru. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1963, str. 16
5 Viz tamtéž, str. 21
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 Velkou osobností pro vývoj počáteční fáze ČF byl již výše zmíněný Karel Kovařovic, který v té

době vedl orchestr Národního divadla. Jeho kolega Alois Paleček tehdy seděl v orchestru ND

na postu koncertního mistra. Při představení Carmen, 9. února 1901, se nepohodli až tak moc,

že byla do druhého dne Palečkovi doručena výpověď. Jako podpora se měla ukázat reakce


[…]


Dalšími, kdo se chopili šéfdirigentského žezla po Bělohlávkově rezignaci v roce 1990, i když

na krátkou dobu, byli Gerd Albrecht, Vladimír Válek, Vladimir Ashkenazy, Zdeněk Mácal a

Elijahu Inbal, který se věnoval především hudbě Gustava Mahlera.124

Po několikaletém mezidobí se v roce 2012 vrátil k orchestru Jiří Bělohlávek, se kterým se do

čela orchestru dostali David Mareček jako generální ředitel a Robert Hanč jako generální

manažer. Bělohlávek spolu s novým vedením výrazně pozvedli úroveň orchestru, která po

revoluci plavala na vlnách nejistých cílů. Po Bělohlávkově smrti v roce 2017 se šéfdirigentem

stal Semjon Byčkov a společně se jim dodnes daří držet Českou filharmonii na vlně světových

vůdčích těles.

122 Viz tamtéž
123 Viz KOLÁČKOVÁ, Yvetta. Česká filharmonie 100 plus 10. Praha: Academia, 200, str. 47
124 Viz Historie České filharmonie [online]. Praha: Česká filharmonie, 2023 [cit. 2023-04-18]. Dostupné z:
https://www.ceskafilharmonie.cz/historie/
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Závěr
V dobách, kdy na filharmonii dopadaly důsledky jednotlivých politických krizí, prokázala, že je

silná po všech stránkách. Prošla si dlouholetým obdobím, kdy si nebyla jistá svojí existencí a

finanční přínosy nebyly samozřejmostí. I přes to, že Česká filharmonie byla původně

volnočasová aktivita pro členy orchestru Národního divadla, dokázala se vypracovat na

špičkovou úroveň a prokázala to i v zahraničí. Po rozchodu s Karlem Kovařovicem a

výpovědích většiny členů divadla neměla jinou možnost než zkusit se uživit na vlastní pěst.

Když dokončila své turné s Janem Kubelíkem po anglických zemích, zájezdy se staly pro

orchestr běžnou záležitostí.

Po nástupu Václava Talicha a jeho bohatém působení v čele orchestru dostala ještě větší

šanci na to, aby se uživila. Talich dokázal z filharmonie vybudovat těleso, které bylo stálicí na

evropském trhu a které jen tak nezmizelo ze scény. Jako první začal s orchestrem nahrávat

nejvýznamnější skladby a přenášet koncerty živě do rozhlasu. Představil se s ním v důležitých

zemích Evropy na významných a dodnes památných turné. Tyto skutečnosti posouvaly

filharmonii stále kupředu.

Ani období druhé světové války nezastavilo ČF v postupném v rozkvětu, byť ho trochu

zpomalilo v konečných létech války. V tehdejších letech filharmonie ukázala, že dokáže

reprezentovat hrdě hudbu své vlasti i přes to, že politický systém v zemi káže jinak pod

výhružkou smrti. V nejtěžších časech lidské existence byla hudba pro členy orchestru i české

občany tou významnou vzpruhou, která i v časech nejtěžších podporovala na mysli.

Po skončení války málokdo věřil, že na příštích čtyřicet let bude Československo vystaveno

další zkoušce. Komunistický režim výrazně omezil vývoj orchestru a na dlouhou dobu tak dost

možná zabrzdil světový úspěch a slávu. To bylo zapříčiněno především tím, že k orchestru

odmítaly přijet nejslavnější, a tudíž nejvlivnější osobnosti světa, které tak dávaly najevo svůj

nesouhlas se politickým režimem. Filharmonie se tak musela spokojit pouze s předními sólisty

východního bloku. Pro dramaturgický vývoj byl připraven stejný příběh. Musel se podřizovat

požadavkům režimu a v žádném případě se nedopustit jakékoliv politické nekázně. I přes to

jsme ale mohli pozorovat několik momentů, kdy se přes všechna rizika na povrch dostaly

programy s manifestačními charaktery.

V neposlední řadě se Česká filharmonie výrazně prosadila jako jedna z vůdčích institucí

sametové revoluce. Po veřejném ohlášení stávky vůči České televizi a Českému rozhlasu se

daly do pohybu události, které už nikdo zvrátit nemohl. Samozřejmě i díky shodě okolností

právě probíhajících demonstrací k 17. listopadu a jejich násilného potlačení.

Od revolučního roku 1989 uběhlo již přes třicet let a filharmonie v dnešní době vzkvétá v co

největší možně míře. Orchestr se těší celosvětové slávě a uznání, které nezastavila ani

pandemie Covidu-19 v roce 2020, když se na několik měsíců musela uzavřít Dvořákova síň a

ČF se do ní mohla navracet jen pozvolna.
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 Bez nadsázky můžeme ČF zařadit do špičky světové úrovně. Pravidelně podniká rezidence

ve významných sálech jako je vídeňský Musikverein, newyorská Carnegie Hall, tokijská

Suntory Hall a tak dále. V letošním roce 2023 se po více než 60 letech vrátila do slavné La

Scaly v Miláně. Mezinárodní deníky plní oslavné recenze, které jsou dalšími klíčovými

momenty ve vývoji orchestru. K filharmonii se sjíždí elita světových dirigentů i sólistů. Roku

2016 to byl například debut s Valerijem Gergijevem a v roce 2019 se Sirem Simonem Rattlem

a Franzem Welserem-Möstem. Dále spolupracuje například s Manfredem Honeckem, Sirem

Johnem Eliotem Gardinerem, Alainem Altinoglu, Davidem Robertsonem a dalšími. Před

orchestrem pravidelně hrají mimo jiné Leonidas Kavakos, Janine Jansen, Julia Fischer, Katia

a Marielle Labéque, Víkingur Ólafsson a Yuja Wang. V současné době se s šéfdirigentem

Byčkovem věnuje především kompletním nahrávkám Mahlerových symfonií.
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