POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Česká filharmonie v průběhu politických krizí 20. století
Autor/ka práce: Milena Kolářová
Studijní program: Hudební umění, Housle
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka si vzala za cíl zmapovat život České filharmonie pod tlakem politických událostí v průběhu 20. století. Zaměřuje se přitom na proměny fungování tohoto orchestru a na jednotlivé způsoby, kterými se vypořádával s překážkami, před něž byl postaven. Tento cíl se jí podařilo naplnit způsobem originálním a čtenářsky zajímavým, k čemuž výrazně pomohly i paměti současných členů České filharmonie.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

V těchto dnech se toto téma stává o to více aktuálním, kvůli probíhající válce na Ukrajině. Samotná myšlenka vzájemného prolínání politiky a kultury je téma stále živé, a Milena Kolářová ho obohatila o konkrétní vzpomínky jejích nynějších kolegů.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je přínosná originalitou zpracování i pečlivostí přístupu.

Logická stavba a členění práce:

Stavba práce je přehledná, zcela vyhovuje záměru autorky a práce svou zajímavostí graduje až do samotného konce.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a to včetně jejího rozsahu.

Práce s informačními zdroji:

Práce se zdroji je rozsáhlá a příkladná, vyhovuje citačním standardům.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je čtivá, po jazykové stránce velice kvalitní.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontrola Theses ukázala, že v práci není podobnost s jinými texty, krom názvů uskupení a odkazů na informační zdroje.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Zcela vydařená práce je pro mě o to hodnotnější, že se autorce podařilo podtrhnout fakt, že Česká filharmonie ve všech politických krizích obstála hlavně po morální stránce a udržela si svou politickou i uměleckou tvář.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Má osobní otázka je, jaká ze zmíněných krizí podle autorky nejvíce poznamenala umělecký chod orchestru a morální profil jednotlivých členů?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:

Hodnocení práce navrhuji za „A“ (výborně).

Datum vypracování posudku:

1. 6. 2023

Pavel Kudelásek

Jméno vedoucího práce

(datum a podpis)